附件

 关于加强农村公路路域环境综合

治理的指导意见

（征求意见稿）
为认真贯彻实施《中共河源市委办公室 河源市人民政府办公室关于印发〈河源市加快推进“四好农村路”建设实施方案〉的通知》（河委办发〔2019〕6号），依法保护公路路产路权，确保公路完好、安全和畅通，依据《中华人民共和国公路法》、《公路安全保护条例》、《广东省公路条例》、《广东省农村公路条例》等有关法律法规规定和《中共广东省委办公厅 广东省人民政府办公室印发〈关于加快推进“四好农村路”建设的实施意见〉的通知》（粤办发〔2018〕36号）等文件精神，结合我市农村公路的建设养护管理运营工作实际，制定本指导意见。

一、主要的治理对象和目标

（一）治理对象。整治对象为各县区实现水泥硬底化或者沥青硬底化的县道、乡道和村道，包括公路路口、穿村镇路段（公路进入村镇前100米至出村镇后100米路段）、学校和幼儿园路段（大门口前后各50米路段）、候车亭及乡道和村道会车道路段（不少于40米）路域范围，包括：公路路面、路肩及边沟、公路用地和公路建筑控制区。公路用地范围由各县区农村公路管理机构或者乡镇人民政府申报路产登记；公路建筑控制区范围以各县区人民政府名义划定和公告，并由各县区农村公路管理机构或者乡镇人民政府设置标桩、界桩。

（二）治理目标。从2020年4月起至2022年12月31日止，共用三年左右时间，基本实现畅通、安全、舒适、美丽的农村公路通行环境。具体要求：

1．公路路面和公路用地等区域：公路路面干净整洁、交通标志标线清晰规范，路肩边坡整齐稳定、排水系统完好顺畅，公路用地平整明显、路田分家、路宅分家，以上范围无草堆、粪堆、垃圾堆和非公路标志等类似违法状态。

2．公路建筑控制区区域：界址明确、宣传语言合法到位，基本无违法建筑物和地面构筑物，无危及公路安全的施工作业等类似违法状态。

二、主要的治理项目和职责分工
农村公路路域环境综合治理工作由各县区人民政府负总责，县区各有关部门和乡镇人民政府密切配合、依法实施。现将相关路域环境目标建议如下：

（一）公路路面。保证既有公路建筑控制区以内范围不受违法侵害、改造后公路满足：县道路基宽度不少于7.5米、路面宽度不小于6.5米，实行分道行驶；通行政村公路路面宽度不小于5.5米，受条件限制路面宽度不足4.5米的，每隔0.5公里建设一段会车道，100人以上居民点或者偏远单独民居以及厂矿、学校、幼儿园、村委会、物流网点应当设置候车道。会车道和候车道可以合并设置，与路面合并宽度不少于6.5米、总长度不少于20米，并在前后两端设置适当的过渡路段。候车道两侧设置候车平台，候车平台比路面高0.2米左右，可与人行道合并设置，并可根据需要设置候车亭。必须设置排水沟的，应当尽量暗沟化。

（二）公路用地和安防设施。排水沟一般设在上边坡一侧，上边坡一侧无天然河沟的，在低水位处设置适当大小涵洞排水；下边坡一侧尽量用土坎或者路缘石、人行道挡水，预留宽度一般为1米。公路两侧均为下边坡的，在两侧设置边沟，边沟不开口，顺势引导到天然河沟。边沟与路面之间用土路肩间隔的，土路肩宽度一般不少于0.5米，并种植草皮稳固；不能满足规定宽度的，最少不能少于0.15米，并砌砖石混凝土硬路肩，硬路肩与路面同高。边沟宽度控制在0.35米，特殊困难路段不少于0.2米。边沟外缘沟墙与公路用地同设，一般不少于1米，并种植草皮或者低矮冠木，可选择常绿经济作物；特殊困难路段除有稳固山墙外，一般不少于0.15米，并砌砖石混凝土墙肩，墙肩与路面同高。有条件的路段，可考虑水沟暗化，将路肩、水沟、墙肩、公路用地砌成砼人行道，人行道比路面高0.2米左右。下边坡一侧路面向外不足2米，高度超过3米的路段，应当在土坎或者路缘石、人行道外侧设置示警桩、防撞墩或者玻纹钢防护栏。

（三）公路路界和建设控制区。公路用地外缘尽量用统一植被或者砼表面区别；条件允许的，应当栽下公路标桩，注明公路建筑控制区起点。在标桩之外建筑控制区应当鼓励当地村民认领种植，并用相对统一的定制篱笆间隔，没人认领种植的上下边坡应当覆盖底矮植被，避免沙石泥土裸露。确保路景和谐、协调。建筑控制区外侧有民居的，应当争取在建筑控制区外缘设置公路界桩。公路用地和民居之间可以允许村民修建过渡性地面设施，但应当确保必要的排水、防护设施的建设安装位置，且无任何外挂牵拉设施妨碍路面车辆、行人通行。

（四）公路标线。双车道公路以及会车道、候车道等过渡性双车道路段应当设置行车道标线，候车道视情况设置减速标志线。与其他公路接线路口、候车道口以及厂矿、学校、幼儿园、村委会、物流网点门口整治路段等区域应当设置界限标线，并在横过公路的位置至少设置一条斑马横线。
（五）公路标志。与其他公路接线的入口处设置道口标柱、指路牌、养护责任牌、政府告示牌；出口处设置减速让行或者停车让行警示标志以及指路牌，明确主路优先通行权。候车道两头界限标线前设置道口标柱和候车标志，厂矿、学校、幼儿园、村委会、物流网点门口整治路段界限标线前设置相应标志牌。要保证标柱、标牌位置适当、间距合理、视距良好、无遮挡视线障碍物。规范公路标志设置，可视情况增设展示地域自然、人文景观、公路服务设施、安全文明交通宣传图文等行业统一标志标牌，全面优化美化公路出行人文环境。

（六）农村公路保护和涉路标志、设施、施工作业管理。县级交通运输主管部门、自然资源主管部门、水主管部门依法做好本行政区域内农村公路的保护工作；乡镇人民政府依据有关法律法规和《广东省农村公路条例》，协调相关主管部门开展本行政区域内县道、乡道和村道的保护工作。公安机关负责路域环境综合治理的治安维护工作。

1.占用、利用公路管控。县级交通运输主管部门依据《公路法》、《公路安全保护条例》、《广东省公路条例》，严厉查处在县道、乡道上摆摊设点、堆放物品、倾倒垃圾、设置障碍、挖沟引水、利用公路边沟排放污物或者进行其他损坏、污染公路和影响公路安全畅通的行为，依法实施行政处罚；依据《广东省农村公路条例》严厉查处村道公路用地范围内擅自设置加水站、加油站、停车场、洗车场、修车厂和广告牌的行为，依法实施行政处罚。乡镇人民政府依据《广东省农村公路条例》制止村道上擅自摆摊设点、堆放物品、倾倒垃圾、挖沟引水、打场晒粮、种植作物、放养牲畜、焚烧物品、利用公路边沟排放污物导致影响通行安全的行为；及时清理县道、乡道、村道路面、边沟、公路用地范围内的沙石、草堆、粪堆、垃圾等障碍物和非公路标志。
2.公路标志和设施保护。县级交通运输主管部门依据《公路法》、《公路安全保护条例》、《广东省公路条例》，严厉查处损坏或者擅自移动、涂改县道、乡道附属设施或者损坏、挪动县道、乡道建筑控制区标桩、界桩的行为；依据《广东省农村公路条例》严厉查处损坏或者擅自移动、涂改村道附属设施的行为。

3.非公路标志标牌管控。县级交通运输主管部门依据《公路法》、《公路安全保护条例》、《广东省公路条例》，严厉查处未经县级交通运输主管部门批准，擅自在县道、乡道公路用地范围实施的违法行为，包括：修建跨路门架、利用跨线桥梁、在公路路肩、边沟和边沟外公路用地范围内占用设置或者未按规范要求设置的各种非公路标志标牌的行为；严厉查处利用县道、乡道附属设施架设管道、悬挂物品的行为。
4.公路建筑控制区管控。县级交通运输主管部门、自然资源主管部门和乡镇人民政府应当建立协作机制，及时拆除占用县道、乡道、村道建筑控制区违法修建的建筑物和地面构筑物、违法搭建的简易棚屋、违法修建的垃圾池。县级交通运输主管部门管理的公路道班和乡镇人民政府应当及时清除建筑控制区内堆存的垃圾、渣土、杂物、废弃物。必须在建筑控制区放置必要的垃圾箱（桶）或者在建设控制区外适当位置垃圾池的，应当确保垃圾箱（桶）够用并在放置地点完善水泥硬底化，避免垃圾外溢和地面环境恶化；优化垃圾池的投放和装运位置、不得面向公路开口，避免垃圾吹散到路面；加强日常卫生保洁、每天定时清运，避免垃圾堆积成山。严格公路建筑控制区内和公路建筑控制区外规划限制区的建筑物以及村镇、开发区、学校、货物集散地、大型商业网点、农贸市场等公共设施的规划管理和审批许可工作。

5.危及公路安全施工作业管控。县级交通运输主管部门、自然资源主管部门和乡镇人民政府应当建立协作机制，及时查处、清理在县道、乡道、村道公路隧道上方和洞口外100米范围内以及在县道、乡道两侧一定距离内进行的采矿、采石、取土、倾倒废弃物、爆破作业等违法行为。

6.危及公路桥梁、渡口、隧道安全施工作业管控。县级交通运输主管部门、水主管部门和乡镇人民政府应当建立协作机制，及时查处、清理在县道、乡道、村道大中型公路桥梁和渡口上下游200米范围内进行的采石取土、修筑堤坝、倾倒垃圾、压缩或者扩宽河床等危害公路桥梁、渡口安全的各种违法行为；及时查处、清理在县道、乡道各类公路桥梁跨越的河道上游500米、特大型公路桥梁跨越的河道下游3000米、大型公路桥梁跨越的河道下游2000米、中小型公路桥梁跨越的河道下游1000米范围内采砂。

7.路域环境综合治理治安维护工作。对破坏、阻挠、妨碍路域环境综合整治等工作或者盗窃、故意损坏公路标志、标牌、标桩、界桩等公路附属设施的违法犯罪人员依法进行处理；严格道路交通执法，制止在公路上违法停车、故意堵塞交通等违法行为，全力整治无证无牌车辆，切实维护公路交通秩序。

三、工作要求

（一）加强组织领导。为加强全市农村公路路域环境综合治理工作的监督指导，在市交通运输局成立河源市农村公路路域环境综合治工作指导小组，由分管规划基建工作的副局长任组长，财务审计科、规划基建科、公路运输管理科、政策法规科、安全科、综合行政执法局、市地方公路管理总站（路政管理所）、市交通建设工程质量监督站负责人为成员，指导小组办公室设在规划基建科。各县交通运输局要积极向本级人民政府请示报告，协调各有关部门参加综合治理工作，争取以政府名义成立农村公路路域环境综合治理工作领导小组，由政府副职及以上领导任组长，各有关部门负责人为成员，研究制定切实可行的实施方案，建立相应的工作协调机制，并根据工作实际细化职责分工，强化人员和经费保障。

（二）加强舆论宣传。各县区要充分总结多年来实施公路“生命防护工程”、“文明样板路”和“改造（养护）示范工程”、“公路两侧有关违法行为查处工作”等成功的工作经验，充分利用各种新闻媒体、实体和网络载体等宣传手段，广泛宣传路域环境综合治理的必要性、重要性以及破坏、阻挠、妨碍路域环境综合治理应受的法律制裁，提高公路沿线人民群众爱路护路、文明出行的公益意识，为路域环境综合治理创造良好的工作和舆论氛围，不断推动路域环境综合治理工作的顺利实施。

（三）建立长效机制。通过综合治理的有效开展，在路面质量、视线环境、通行能力、安全保障、出行服务以及环保低碳等方面创造出成功的管理经验，努力构建适应现代农村公路事业发展要求的体制机制，为全市决战决胜脱贫攻坚、乡村振兴计划创造良好的公路交通环境。
PAGE
1